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XCVI COMITE EJECUTIVO
(Reunidn virtual, 28 de octubre de 2021)

INFORME

Formato y fecha de la reunion.

1. La Nonagésima sexta Reunidn del Comité Ejecutivo se realizé el 28 de octubre de 2021,
de manera virtual utilizando la plataforma GoToMeeting.

Coordinacidn, secretaria y participacion.

2. La coordinacién estuvo a cargo del Sr. Armando Daniel, Presidente del Instituto de
Aerondutica Civil de Cuba y Presidente de la CLACYy la secretaria a cargo del Sr. Jaime Binder, Secretario
de la CLAC, participaron treinta y nueve (39) delegados de los siguientes Estados miembros: Argentina,
Brasil, Chile, Colombia, Costa Rica, Cuba, Guatemala, México, Nicaragua, Paraguay, Peru, Republica
Dominicana, Uruguay y Venezuelay los observadores de ACHHEL, ALTA e IATA. La lista de participantes
se acompaina como Adjunto 1.

Apertura y orden del dia.

3. Una vez establecida la conexidon a la reunion, el Secretario de la CLAC saludd a los
presentes y procedié a explicar las reglas de participacién dentro la plataforma virtual. A continuacion,
ofrecio la palabra al Presidente de la CLAC, para iniciar la reunion.

4, El Sr. Armando Daniel Perez, dio la bienvenida a los representantes de los Estados
miembros de la Comision y abrid la sesidon del Comité Ejecutivo solicitando se apruebe el Orden del
dia. Luego se guardd un momento de reflexién en silencio, por la memoria de la Dra. Angela Marina
Donato recientemente fallecida, que en su momento se desempend como Secretaria de la CLAC y
posteriormente fue Directora del Departamento de Transporte Aéreo de la OACI, en respeto por el
enorme legado que dejo en la regidn.

SESION ABIERTA

Cuestion 5 del
Orden del Dia: Proyectos de Decisiones para la Asamblea Ordinaria de la CLAC.

34, El Secretario presentd la Nota CLAC/CE/96-NE/03 donde se somete a consideracion
del Comité Ejecutivo para posteriormente ser presentados a la Asamblea, los siguientes Proyectos de
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Decision:

» Recomendaciones sobre medidas de apoyo a la aviacion comercial de la region
como consecuencia de la crisis del COVID-19.

> Orientacion para el desarrollo normativo como la Macrotarea de Medio Ambiente
en la region con el fin de impulsar el uso de combustibles de aviacion sostenibles
(SAF).

35. EL delegado de IATA, explicé que su organizacion pretende siempre colaborar con los
Estados de la Comision, en la busqueda de la configuracidn de un marco normativo que permita el
desarrollo de los combustibles alternativos en la region y recalcé que IATA brinda su total apoyo para
impulsarlo.

36. El delegado de ALTA, resaltd que se busca alcanzar la meta de emisiones, cero para el
afio 2050, donde los combustibles alternos tienen una relevancia considerable, sefialé que toda la
cadena debe trabajar en conjunto para alcanzar dicho objetivo, que es comun a todos. Asimismo,
informé que hace una semana ALTA aprobd en su asamblea una resolucién relacionada a los
combustibles SAF.

37. EL delegado de Guatemala, manifesté su acuerdo con las decisiones presentadas y
respaldd la posicion de ALTA.

Conclusion

38. El Comité Ejecutivo acordd aprobar los Proyectos de decisidn, para que sean
presentados en la préoxima Asamblea Ordinaria de la CLAC.

Cuestion 10 del
Orden del Dia: Otros asuntos.

> Presentacion de VAST

39. La delegada de la Asociacién Chilena de Helicopteros (ACHHEL) expuso la Nota
CLAC/CE/96-NE/09 que contiene una presentacion sobre el Equipo de Seguridad de la Aviacidn Vertical
(Vertical Aviation Safety Team — VAST), invitando a los Estados miembros de la CLAC, para integrarse
al trabajo del Equipo de VAST del que ya son parte Brasil, Chile y México. Ademds, indicd que cuentan
con el respaldo de la OACl y que proximamente enviaran una carta de invitacién sobre esta materia,
para ser distribuida en los Estados de la CLAC.

40. En otro orden de ideas, el Secretario comentd que habia una encuesta del Banco
Interamericano de desarrollo - BID relacionada con el uso de tecnologia, que el Banco ha solicitado que
sea distribuida entre los Estados CLAC y que sera enviada para que respondan a la brevedad posible.



CLAC/CE/96V-Informe
-3- 08/11/21

41. Adicionalmente manifestd que se citara a una reunién presencial del Comité Ejecutivo,
en Bogotd, Colombia, el 5 de diciembre del presente afo, dia anterior al inicio del ICAN (ICAO Air
Services Negotiation Event), aceptando la generosa oferta formulada por el director de Colombia.

42. El Presidente de la CLAC manifestd su reconocimiento a la asistencia, la disciplina, la
presencia, el apoyo de los paises miembros, asimismo a IATA y ALTA, dos instituciones de las cuales se
aprende y apoyan en nuestra tarea aeronautica, por tanto, reiterd su agradecimiento y resaltdé que
gueda demostrado que la uniéon hace la fuerza.

43, El Secretario declaré que la reunién ha tenido éxito, se logré consenso en varias
materias, se han trazado caminos a seguir, y aun cuando no se ha salido de la crisis de la pandemia,
estamos ya al principio del fin de ésta. Afiadié que la reflexidon que se viene realizando en los diferentes
foros es que se debe conseguir una vuelta a una mejor aviacion civil, para ello se requiere de
coordinacion, y ese es el esfuerzo que se realiza en CLAC.
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LISTA DE PARTICIPANTES
ESTADOS MIEMBROS
NOMBRE / E-MAIL CARGO/INSTITUCION FOTO
ARGENTINA
Romina Miniotti Jefa del Departamento de Secretaria General
rminotti@anac.gob.ar Administracién Nacional de Aviacion Civil — ANAC
. . Direccién de Normas Aeronduticas y Acuerdos
Diego Idiarte .
didiart@anac.gob.ar Internacionales.
-£00- Administracién Nacional de Aviacion Civil — ANAC
BRASIL
Marcela Anselmi Jefe de la Asesoria Internacional y Medio Ambiente
marcela.anselmi@anac.gov.br Agencia Nacional de Aviacion Civil — ANAC
Astor Neto Asuntos Internacionales
astor.neto@anac.gov.br Agencia Nacional de Aviacion Civil — ANAC
Diego Jose Da Silva Analista de Relaciones Internacionales
diego.jose@anac.gov.br Agencia Nacional de Aviacién Civil — ANAC
Ricardo Catanant Director Monitoreo de Servicios Aéreos
ricardo.catanant@anac.gov.br Agencia Nacional de Aviacién Civil - ANAC
CHILE
Arnaldo Passalacqua Director de Planificacidn
arnaldo.passalacqua@dgac.gob.cl Direccidn General de Aerondutica Civil — DGAC
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David Dueiias Jefe de Departamento Legal

dduenas@jac.gob.cl Junta de Aeronautica Civil - JAC
COLOMBIA

Jair Fajardo Director General

jair.fajardo@aerocivil.gov.co Unidad Administrativa Especial de Aeronautica Civil

Coordinadora Asuntos Internacionales y Politica
Alexandra Palomino Aerocomercial
jazmin.palomino@aerocivil.gov.co Unidad Administrativa Especial de Aerondutica Civil

Lucas Rodriguez Gomez Jefe Oficina de Transporte Aéreo Aerocivil
lucas.rodriguez@aerocivil.gov.co Unidad Administrativa Especial de Aeronautica Civil

COSTA RICA
Alvaro Vargas Director General
avargas@dgac.go.cr Direccion General de Aviacién Civil —- DGAC
Fernando Zeledon Inspector ANS/Enlace con Org. Internacionales
fzeledon@dgac.go.cr Direccion General de Aviacién Civil — DGAC
Cristian Chinchilla Jefe de la Unidad de Transporte Aéreo
cchinchilla@dgac.go.cr Direccidn General de Aviacidon Civil - DGAC
CUBA

Armando Daniel Presidente del Instituto de Aeronautica Civil de
presidencia@iacc.avianet.cu Cuba —IACCy Presidente de la CLAC

Mercedes Vazquez Gonzalez Directora de Transporte Aéreo y Relaciones
mercedes.vazquez@iacc.avianet. Internacionales

cu Instituto de Aeronautica Civil de Cuba
Adys J. Sanchez Agliero Jefe Departamento Asesoria Legal

adys.sanchez@iacc.avianet.cu Instituto de Aerondutica Civil de Cuba
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Giovanni Tobar
giovanni.tobar@cocesna.org

Gerente de Transporte y Medio Ambiente
Corporacion Centroamericana de Servicios de
Navegacion Aérea — COCESNA

MEXICO

Rafael Garcia
ragarcia@sct.gob.mx

Director General Adjunto de Transporte y Control
Aeronautico
Agencia Federal de Aviacion Civil - AFAC

Pablo Carranza Plata
pcarranp@sct.gob.mx

Director Ejecutivo de Aviacién
Agencia Federal de Aviacion Civil - AFAC

Guillermo Macias
guillermo.macias@afac.gob.mx

Director Ejecutivo de Seguridad Aérea
Agencia Federal de Aviacién Civil - AFAC

NICARAGUA

Roger Martinez

dta@inac.gob.ni

Director de Transporte Aéreo - DTA
Instituto Nicaragiiense de Aerondutica Civil — INAC

Cesar Jiron
planificacion@inac.gob.ni

Responsable de Planificacion y Control de Calidad
Instituto Nicaragiiense de Aerondutica Civil — INAC

PARAGUAY

Maria Liz Viveros
mviveros@dinac.gov.py

Sub Directora de Transporte Aéreo
Direccién Nacional de Aeronautica Civil — DINAC

PERU

Luis Hector Arce
larce@mtc.gob.pe

Coordinador Técnico De Politica Aérea
Direccion General de Aerondutica Civil — DGAC

REPUBLICA DOMINICANA

José Marte
jmarte@jac.gob.do

Presidente
Junta de Aviacion Civil — JAC
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Paola Aimée Pla Puello

ppla@jac.gob.do

Secretaria del Pleno
Junta de Aviacidn Civil — JAC

Bernarda Franco
Bfranco@idac.gov.do

Directora Legal
Instituto Dominicano de Aviacion Civil — IDAC

Jazmin Fabre
jasmin.fabre@idac.gov.do

Instituto Dominicano de Aviacion Civil — IDAC

URUGUAY

Daniel Olmedo
daniel.olmedo@mtop.gub.uy

Director General de Transporte Aéreo
Ministerio de Transporte y Obras Publicas

Virginia Silveira
vsilvera@dinacia.gub.uy

Asesora Legal
Direccion Nacional de Aviacion Civil e
Infraestructura Aeronautica - DINACIA

VENEZUELA

Daniela Caraballo
daniela.caraballo@inac.gob.ve

Gerente General de la Oficina de Relaciones
Internacionales
Instituto Nacional de Aviacion Civil — INAC

Ramon Henriquez
r.henriquez@inac.gob.ve

Gerente de Derecho Aeronautico
Instituto Nacional de Aviacion Civil — INAC

Maida Sevilla
maida.sevilla@inac.gob.ve

Gerente de Operaciones de Aviacion Civil
Instituto Nacional de Aviacion Civil — INAC

Iris Pérez
iris.perez@inac.gob.ve

Analista de la Oficina de Relaciones Internacionales

Instituto Nacional de Aviacion Civil — INAC

Franklin Marin
franklin.marin@inac.gob.ve

Consultor Juridico
Instituto Nacional de Aviacion Civil — INAC
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OBSERVADORES
ACHHEL

Loreto Moraga
Imoraga@achhel.org

Presidente
Asociacion Chilena de Helicépteros - ACHHEL

ALTA

Gonzalo Yelpo
gyelpo@alta.aero

Director Legal
Asociacion Latinoamericana y del Caribe de
Transporte Aéreo — ALTA

IATA

Alejandro Muiioz
munoza@iata.org

Assistant Director MER
International Air Transport Association — IATA



mailto:lmoraga@achhel.org
mailto:gyelpo@alta.aero
mailto:munoza@iata.org

CLAC/CE/96V-Informe
ADJUNTO 2
08/11/21

CLAC - LACAC

COMISION LATINOAMERICANA DE AVIACION CIVIL  *  COMISSAO LATINO-AMERICANA DE AVIACAO CIVIL  *  LATIN AMERICAN CIVIL AVIATION COMMISSION

CLAC/CE/96-NE/01
27/10/21
Corrigendum 1

XCVI REUNION DEL COMITE EJECUTIVO DE LA CLAC
(Reunidn virtual, 28 de octubre de 2021)

ORDEN DEL DIiA PROVISIONAL

(Presentado por la Secretaria)

SESION CERRADA

Cuestion 1:

Cuestion 2:

Cuestion 3:

Cuestion 4:

Cuestion 6:

Cuestion 7:

Cuestion 8:

Cuestion 9:

Aprobacidn del Orden del dia.

Informes de Reuniones y Capacitacion de la CLAC.

Informe sobre participacion de la CLAC en diversos eventos y actividades.
Negociacion de Acuerdo de Cielos Abiertos con CAFAC- AFCAC.

Cuotas de contribucion y Gestién presupuestaria 2020 — 2021.

XXIV Asamblea Ordinaria de la CLAC, asuntos a resolver.

Procesos eleccionarios:

e Candidaturas al Comité Ejecutivo de la CLAC, y

e Lista o “Plancha de la CLAC” para las elecciones de miembros del

Consejo de la OACI.

Coordinacion y preparacion de la CLAC para Asambleas y Conferencias
Mundiales de la OACI.

SESION ABIERTA

Cuestion 5:

Cuestion 10:

Proyectos de Decisiones para la Asamblea Ordinaria de la CLAC.
Otros asuntos.

e Presentacion de VAST



